
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

N. 92 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 15/11/2018  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021.           

 

 

L’anno duemiladiciotto,  addì quindici  del mese di novembre,  alle ore undici  e  minuti 

quarantacinque,  nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità 

prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  

GIUNTA COMUNALE. 

Presiede  il Sindaco BONANDIN Alberto. 

 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

BONANDIN Alberto 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

STRADA Antonio 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

CATTANEO Luigi 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta COLACICCO con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig BONANDIN Alberto, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.49, comma 1, e ai sensi dell'art. 147 bis., comma 1 del D.Lgs.267 

del 18.08.2000 e successive modificazioni e/o integrazioni  sulla proposta di deliberazione in esame 

sono stati richiesti ed espressi da parte del responsabile del servizio interessato i seguenti pareri, 

inseriti nella relativa deliberazione: 

➢ in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 

Servizio Amministrazione generale – economico finanziario; 

➢ in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile 

del Servizio Amministrazione generale – economico finanziario; 

Atteso l’adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del 1 del D.Lgs.267 del 18.08.2000 e 

successive modificazioni e/o integrazioni ; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere 

deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto 

con decreto del Ministero dell’interno; 

CONSIDERATO che: 

– l’articolo 151 del Tuel prevede che gli enti locali approvino entro il 31 dicembre il bilancio 

di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

– l’art. 174 del d.lgs. 267/2000 e successive modifiche prescrive che lo schema del bilancio 

di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall’organo 

esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 

dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno; 

RICHIAMATO l’art. 58 del d.l. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133 il quale demanda all’organo di governo l’individuazione dei beni immobili 

di proprietà dell’ente, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili 

di valorizzazione ovvero di alienazione mediante la redazione di apposito elenco, come da 

apposita deliberazione adottata in data odierna con atto della Giunta comunale n. 86; 

RILEVATO altresì che il programma triennale dei lavori pubblici, il piano delle alienazioni e il 

programma del fabbisogno del personale confluiscono nel DUP 2019/2021; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 5 settembre 2018 ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE 2019/2010/2021 - 

REVISIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE, RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE 

ECCEDENZE DI PERSONALE E PROGRAMMAZIONE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE.” , 

esecutiva ai sensi e per gli effetti di legge; 

DATO ATTO che la manovra finanziaria dell’ente che trova espressione nei dati di bilancio di 

previsione si articola nei seguenti punti: 

– determinazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale, come da apposita 

deliberazione adottata in data odierna con atto della Giunta comunale n. 88 ; 

– mantenimento della IUC ai sensi della legge 147/2013 dalla quale emerge la previsione 

della copertura integrale dei costi del servizio di igiene urbana attraverso il gettito derivante dalla 

TARI, conferma per l’anno 2019 delle aliquote IMU ed esenzione dell’abitazione principale e 

relative pertinenze, conferma della TASI con aliquota uno per mille per l’abitazione principale e 

pertinenze e nella misura del uno per mille  per gli altri fabbricati; 

– conferma delle aliquote dell’addizionale comunale IRPEF; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DATO ATTO che negli allegati al bilancio: 

– sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel; 

– sono compresi gli allegati previsti nell’allegato 9 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

– viene indicato il limite di spesa per il conferimento degli incarichi per l’anno 2019 ai sensi 

dell’art. 46 della legge 133/2008; 

– viene esplicitato il fabbisogno triennale del personale 2019/2021; 

– sono allegati i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in categorie e dei 

programmi di spesa in macroaggregati ai sensi dell’art. 165 commi 3 e 5 del Tuel; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 90 in data odierna ad oggetto: 

“PROVVEDIMENTI INERENTI ALLE SANZIONI PER VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA. 

ANNO 2019.”; 

VISTI gli schemi del bilancio di previsione 2019-2021 secondo i criteri e gli schemi di cui al 

d.lgs. 118/2011 che assumono carattere autorizzatorio; 

DATO ATTO che tali documenti sono stati predisposti secondo il programma di attività a suo 

tempo approvato dal Consiglio ed in conformità agli indirizzi generali politico-amministrativi 

dallo stesso espressi; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di 

previsione 2019-2021 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato all’approvazione del 

Consiglio comunale; 

RICHIAMATA la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171, e 174 del d.lgs. 

267/2000) ed il d.lgs.118/2011; 

VISTO il regolamento di contabilità vigente presso codesto ente; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

RICHIAMATA la Legge n. 122 del 30.07.2010 di conversione del D.L. n. 78 del 31 maggio 

2010; 

ATTESA la propria competenza in merito ai sensi del D.Lgs.267/2000; 

RICHIAMATE le manovre economiche in atto; 

CON votazione resa in forma palese, con VOTI UNANIMI favorevoli espressi per alzata, di 

mano, 

 

DELIBERA 

1) di APPROVARE in conformità alle nuove modalità previste dal d.lgs. 118/2011: 

– lo schema di bilancio di previsione 2019-2021 nelle risultanze di cui all’allegato “A” Quadro 

Generale Riassuntivo; 

2) di APPROVARE i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione: 

a) gli schemi ed allegati al bilancio di previsione 2019-2021 previsti dall’allegato 9 del d.lgs. 

118/2011 e di seguito elencati: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

– bilancio di previsione entrata; 

– bilancio di previsione spese; 

– riepilogo generale entrate per titoli; 

– riepilogo generale spese per titoli; 

– riepilogo generale delle spese per missioni; 

– quadro generale riassuntivo; 

– bilancio di previsione – equilibri di bilancio; 

_ bilancio di previsione – prospetto verifica rispetto dei vincoli di Finanza Pubblica ( art. 1, 

comma 711, Legge di stabilità 2016); 

– allegato a) Risultato presunto di amministrazione – Tabella dimostrativa del risultato di 

amministrazione presunto (all’inizio dell’esercizio N di riferimento del bilancio di previsione); 

– allegato b) Fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e programmi del 

fondo pluriennale vincolato -  Esercizio finanziario 2019-2020-2021; 

– allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al 

fondo crediti di dubbia esigibilità – Esercizio finanziario 2019-2020-2021; 

– allegato d) Limite indebitamento enti locali; 

– allegato e) – Bilancio di previsione – Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali (solo per gli enti locali); 

– allegato f) – Bilancio di previsione – Spese per funzioni delegate dalle regioni (solo per gli 

enti locali); 

– l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione e da quando 

diverrà obbligatorio anche del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio 

antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, ed eventualmente  dei soggetti 

considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio 

consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 

relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti 

contabili sono allegati al bilancio di previsione qualora non integralmente pubblicati nei siti 

internet indicati nell’elenco; 

– le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo le tariffe per i 

servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 

costo di gestione dei servizi stessi; 

– la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 

3) di APPROVARE la relazione degli incarichi esterni inerenti l’esercizio finanziario 2019, ex 

art. 46 della L. 133/2008 e successive modificazioni e/o integrazioni; 

4) di DARE ATTO che per quanto riguarda l’elenco annuale dei lavori pubblici, anno 2019, ed il 

programma triennale dei lavori pubblici anni 2019/2020/2021, non ricorre l'obbligo trattandosi di 

interventi inferiori ad €. 100.000,00, ai sensi della normativa vigente DLgs n. 50/2016 e del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Decreto n. 14/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, programmazione in ogni 

caso confluita all’interno del D.U.P. 2019/2021; 

5) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’organo di revisione per il relativo parere; 

6) di ALLEGARE alla presente deliberazione i prospetti relativi all’articolazione delle tipologie 

in categorie e dei programmi in macroaggregati (inserire gli allegati 12/2 del d.lgs. 118/2011) ai 

fini della trasmissione a titolo conoscitivo di tale articolazione ai sensi dell’art. 165, commi 3 e 5 

del Tuel; 

7) di DARE ATTO che si provvederà al deposito presso l’Ufficio di Segreteria comunale del 

presente documento e relativi allegati tramite apposita comunicazione ai consiglieri comunali; 

8). di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo 

Pretorio, pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

Attesa l’urgenza, 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO il D.lgs.267 del 18.08.2000 art.134, comma 4; 

CON separata votazione resa in forma palese, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di 

mano, 

 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 
Cod. Fisc. 00482750189 

 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

Considerato che il Comune di Scaldasole ha ottenuto dal Ministero dello Sviluppo economico esito 

positivo della pratica di attestazione dei requisiti SUAP , con il numero identificativo unico nazionale 

4063, come da messaggio del l'11/04/2011; 

Vista la circolare ANCI inerente allo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) chiarimenti sui 

contenuti presenti nelle disposizioni di cui al DPR 160/2010- Prot. 23/VSG/VN/mf-11 del 18 marzo 2011 

in seguito a risposta del Ministero dello Sviluppo Economico -Ufficio legislativo e Presidenza del 

Consiglio dei Ministri ufficio legislativo, Ministero per la Semplificazione Normativa del 3.05.2011 da cui 

emerge in relazione alla problematica relativa alla riscossione dei diritti di istruttoria già previsti dall'art.10, 

comma 4, del D.P.R. n. 447/1998 di ritenere che quanto dispone in termini generali l'art. 3 del D.P.R. n. 

160/2010 possa costituire l'elemento sufficiente a prevedere ed applicare anche i diritti di istruttoria, e, 

quindi, nello specifico il comma 1, lettera d), prevede che il portale "impresa in un giorno" contenga un 

sistema di pagamento: "per i diritti, le imposte e gli oneri comunque denominati relativi ai procedimenti 

gestiti dal SUAP , con la conseguenza che nella dizione "oneri comunque denominati" appare possibile 

prevedere anche i diritti di istruttoria nella misura fissata dai consigli comunali;" 

Attesa la necessità di procedere all’approvazione in Consiglio Comunale di quanto sopra con effetto 

dall'anno 2019,   

P R O P O N E 

AL CONSIGLIO COMUNALE 

La conferma anche per il 2019 della seguente misura per i diritti di istruttoria inerenti ai procedimenti 

gestiti dal SUAP, art.10, comma 4, del D.P.R. n.447/1998 e art. 3 del D.P.R. n. 160/2010, come conferma 

di quanto fissato nell’anno 2013 e di seguito confermato  

€. 33,00 per ogni pratica commerciale e SCIA commerciale per il SUAP , 

da pagarsi con bollettino postale sul conto corrente del Comune di Scaldasole, da inserirsi sul sito SUAP 

del Comune. 

per quanto attiene alle pratiche edilizie produttive per il SUAP valgono le disposizioni di cui alla 

deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 15/11/2018, ad oggetto: "Diritti di segreteria per permessi a 

costruire, per denunce di inizio attività, per le autorizzazioni in materia ambientale, per il rilascio di 

certificati di destinazione urbanistica e per SCIA (segnalazione certificata di inizio attività), conferme e 

provvedimenti relativi."  

Scaldasole, lì 15.11.2018         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

                                                                   F.to       Geom. Virginio CRISTIANI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE- ECONOMICO FINANZIARIO 

Visto l’art. 1, comma 639, della L. n. 147 del 27.12.2013, legge di stabilità 2014, che istituisce l’IUC, 

Imposta Unica Comunale, di cui l’IMU costituisce una componente una delle tre componenti; 

Richiamato l’art.1, comma 169, della L. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007)  che sancisce : 

.” Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º 

gennaio dell’anno di riferimento. Omissis” (*);  

Attesa la necessità di procedere all’approvazione in Consiglio Comunale delle aliquote IMU che abbiano 

effetto per l’anno 2019, confermando l’applicazione delle aliquote dell’anno 2018; 

vista in ogni caso la Legge 28/12/2015 n. 208; 

tutto quanto premesso, 

P R O P O N E 

AL CONSIGLIO COMUNALE 

Le aliquote IMU 2019 nelle seguenti misure: 

➢ altri fabbricati aliquota a favore del Comune pari allo 0,93 per cento ( 9,30 per mille), 

➢ altri fabbricati di categoria D: pari allo 0,93 per cento ( 9,30 per mille): a favore del 

Comune l’aliquota   pari allo 0,17 per cento ( 1,7 per mille), a favore dello Stato aliquota 

pari allo 0,76 per cento ( 7,60 per mille), 

➢ aree fabbricabili aliquota a favore del Comune pari allo  0,93 per cento ( 9,30 per mille), 

➢ terreni agricoli aliquota a favore del Comune pari allo 0,93 per cento ( 9,30 per mille), 

Sono  completamente esentati i terreni di proprietà e condotti da CD e IAP con iscrizione 

previdenza agricola e i terreni agricoli nelle isole minori, 

➢ abitazione principale e relativa pertinenza assimilata all’abitazione principale nel numero 

previsto dalla legge:  esenzione di legge, L. n. 147/ 2013- legge di stabilità; 2014,. tranne  

per abitazione principale e relativa pertinenza assimilata all’abitazione principale nel 

numero previsto dalla legge in categ.  A1, A8 e A9 per la quale l’ aliquota è pari allo 0,4 

per cento ( 4,00 per mille) di intera spettanza del Comune; 

➢ fabbricati rurali di tipo strumentale: esenzione di legge, L. n. 147/ 2013- legge di 

stabilità 2014. 
 

Scaldasole, lì   15.11.2018 
                           Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione generale – economico    finanziario 
           F.to   GATTI  Rag. Debora 

 (*) ordinariamente 31 dicembre di ogni anno, salvo proroghe. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE- ECONOMICO FINANZIARIO 

Visto  l’art. 1, comma 639, della L. n. 147 del 27.12.2013, legge di stabilità 2014, che istituisce la 

IUC, Imposta Unica Comunale, di cui il tributo per i servizi indivisibili  (TASI) costituisce la 

seconda delle tre componenti; 

Richiamato l’art.1, comma 169, della L. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007)  che sancisce: 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. Omissis” (*);  

Dato atto che la determinazione del nuovo tributo compete al Consiglio Comunale da approvarsi 

in conformità ai costi di gestione dei seguenti servizi: 

1. servizio di pubblica sicurezza e vigilanza, 

2. servizio di tutela del patrimonio artistico e culturale, 

3. servizi cimiteriali 

4. servizi  di manutenzione  stradale e dell’illuminazione pubblica, 

5. servizi socio – assistenziali, 

6. servizio di protezione civile, 

7. servizio di tutela degli edifici comunali ed aree comunali;  

Preso atto che l’introduzione del nuovo tributo dovrà tendere alla copertura, anche non del 100%, 

delle spese dei servizi indivisibili individuati come sopra individuati 

Verificato che il relativo introito può essere  quantificato in via presuntiva alla data attuale in non 

meno di €. 15.500,00 tutto quanto premesso, 

P R O P O N E 

AL CONSIGLIO COMUNALE 

Di confermare le aliquote TASI per l’anno 2019, nelle seguenti misure: 

 

➢ abitazione principale e relative pertinenze  nel numero previsto dalla legge:  esenzione di 

legge, Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208),. tranne per abitazione 

principale e relativa pertinenza assimilata all’abitazione principale nel numero previsto 

dalla legge in categ.  A1, A8 e A9 , aliquota pari all’0,1% (1 per mille), 

➢ rurali strumentali 0,1% (1 per mille), 

➢ altri fabbricati 0,1% (1 per mille), 

➢ fabbricati D 0,1% (1 per mille), 

➢ aree fabbricabili 0,1% (1 per mille), 

➢ terreni agricoli  - esclusi 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di stabilire in capo al proprietario o al titolare di altro diritto reale sull’immobile il pagamento del 

90% dell’imposta  e in capo al detentore ( locatario, affittuario e comodatario) il pagamento del 

restante 10% del tributo. 

Di dare atto  che i costi di gestione dei servizi verranno determinati più compiutamente nei 

termini di approvazione del bilancio di previsione 2019 fissati per legge. 

Scaldasole, lì   15.11.2018 
                     Il Responsabile del Servizio 

             Amministrazione generale – economico  

                  finanziario 
    F.to    GATTI  Rag.Debora 

 

(*) ordinariamente 31 dicembre di ogni anno, salvo proroghe 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 
Cod. Fisc. 00482750189 

 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE- ECONOMICO FINANZIARIO 

Richiamato l’art. 1, comma 639, della l. n. 147 del 27.12.2013, legge di stabilità 2014, che 

istituisce l’IUC, Imposta Unica comunale,  di cui il tributo comunale sui rifiuti (TARI) costituisce 

la terza ed ultima componente; 

Richiamato l’art.1, comma 169, della L. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007)  che sancisce: 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 

hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. Omissis”  (*) ;  

 Vista la legge di stabilità 2014, che all’art. 1, comma, 641, stabilisce che il tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi (TARI) sostitutivo di TARES deve assicurare la copertura dei costi relativi al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati avviati allo smaltimento; 

Dato atto che la determinazione della nuova imposta compete al Consiglio Comunale da 

approvarsi in conformità al piano finanziario di gestione;  

Dato atto che l’introduzione del nuovo tributo dovrà essere tale da coprire al 100% le spese del 

servizio in conformità al piano di cui sopra, redatto dal gestore del  servizio, tramite i criteri di cui 

al D.P.R. 158/99 e con a la definizione delle relative tariffe; 

tutto quanto premesso, 

P R O P O N E 

AL CONSIGLIO COMUNALE 

Di dare atto che tanto il piano finanziario quanto i criteri e le conseguenziali tariffe verranno 

determinati a titolo di TARI più compiutamente nei termini fissati per legge di approvazione del 

bilancio di previsione 2019, in relazione allo studio in essere e così come definito  per quanto in 

premessa esposto; piano finanziario quantificabile in via presuntiva in €. 80.500,00, con 

l’applicazione di quanto previsto dal comma 660, dell’art. 1 della L. 147/2013, per quanto 

riguarda le spese del servizio in argomento, come quantificato nel citato piano finanziario. 

Scaldasole, lì   15.11.2018                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        Amministrazione generale – economico  

                          finanziario 

            F.to    GATTI  Rag.Debora 
 
(*) ordinariamente 31 dicembre di ogni anno, salvo proroghe 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE- ECONOMICO FINANZIARIO 

Visto l'art. 1 del Decreto Legislativo 289 settembre 1998, n. 360 e dell'art. 1, comma 142 della 

Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 in merito all'addizionale comunale all'IRPEF. 

Atteso che l'aliquota di compartecipazione della addizionale comunale all'IRPEF è deliberata 

annualmente, entro il limite massimo stabilito dalla legge ed entro i termini previsti da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione, con apposito provvedimento dell'organo 

consiliare, su conforme proposta della Giunta Comunale , da allegare al bilancio medesimo, ai 

sensi dell'articolo 172 de4l Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

Richiamate le disposizioni  in merito all'addizionale comunale all'IRPEF nonché -D.L. n. 

138/2011 convertito nella L. 148/2011 , con possibilità di aumento in seguito all'abrogazione 

dell'art. 5 del d.lgs. n. 23/2011;  

Attesa la necessità di procedere all’approvazione in Consiglio Comunale delle aliquote riferite 

all’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (I.R.P.E.F.) che 

abbiano effetto per l’anno 2019, cercando di salvaguardare i redditi più bassi; 

P R O P O N E 

AL CONSIGLIO COMUNALE 

La conferma  per l’ anno 2019 delle aliquote  dell’addizionale nelle seguenti misure: 

➢ Soglia di esenzione € 5.000,00 

➢ Scaglione da € 0,00 a 15.000,00 aliquota 0,50 punti percentuale sul reddito imponibile 

rilevante ai fini IRPEF 

➢ Scaglione da € 15.000,01 a € 28.000,00 aliquota 0,52 punti percentuale sul reddito 

imponibile rilevante ai fini IRPEF 

➢ Scaglione da € 28.000,01 a € 55.000,00 aliquota 0,54 punti percentuale sul reddito 

imponibile rilevante ai fini IRPEF 

➢ Scaglione da € 55.000,01 a € 75.000,00 aliquota 0,60 punti percentuale sul reddito 

imponibile rilevante ai fini IRPEF 

➢ Scaglione oltre € 75.000,00 aliquota 0,62 punti percentuale sul reddito imponibile 

rilevante ai fini IRPEF. 

 

Scaldasole, lì   15.11.2018 

                       Il Responsabile del Servizio 

 Amministrazione generale – economico    finanziario 

              F.to   GATTI  Rag.Debora 
 

(*) ordinariamente 31 dicembre di ogni anno, salvo proroghe 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

INCARICHI ESTERNI INERENTI ALL'ESERCIZIO FI FINANZIARIO 2019/2021 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 21.07.2011 di conferma approvazione 

Regolamento conferimento degli Incarichi di Collaborazione ad Esperti Esterni all'Amministrazione, 

esecutiva ai sensi di legge, trasmessa alla Corte dei Conti; 

Visto inoltre che: 

alla luce della Legge 6 agosto 2008 n. 133 “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 

25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 

competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”, non occorre inserire 

l’ammontare della spesa relativa nel Regolamento citato e neppure in apposito programma consiliare, così 

come era previsto nell’art. 3 – comma 55 - della Legge 244/2007, ora modificato, ma direttamente nel 

bilancio preventivo, con la conseguenza di inserire la quantificazione del limite di spesa annua in una sede 

più consona, ossia all’interno di uno strumento di programmazione economico-finanziaria, e contro 

bilanciare in tal modo nei confronti del Consiglio Comunale quella sostanziale sottrazione di competenza 

operata dal comma precedente in materia di programmazione degli incarichi; 

per quanto attiene l’inserimento di tale spesa all’interno del bilancio di previsione si può effettuare con 

l’indicazione del tetto massimo di tale spesa di incarichi in sede di approvazione del bilancio di previsione 

e /o di sua variazione e/o di suo assestamento, con la conseguenza che la relativa spesa sarà poi allocata tra 

i vari centri di responsabilità tramite il piano esecutivo di gestione (o lo strumento a esso equipollente, 

comunque denominato, per i Comuni di popolazione inferiore a 15.000 abitanti), documento che grazie alla 

sua struttura prevede l’ulteriore suddivisione degli interventi in capitoli e, quindi, risulta più idoneo a 

differenziare tale spesa da quella per altre prestazioni di servizi, e soprattutto costituisce la sede 

istituzionalmente più appropriata per l’affidamento di risorse finanziarie ai responsabili degli uffici e dei 

servizi, cui compete la fase gestionale. 

Visto che: 

per quanto attiene la “particolare e comprovata specializzazione universitaria” anche in tale ambito la 

Sezione Regionale della Corte dei Conti per la Lombardia ha ritenuto soddisfatto il requisito della 

specializzazione universitaria anche nel caso di iscrizione a un Albo o a un Ordine (Collegio) professionale 

per il cui accesso non sia richiesta la laurea, in quanto questo di per sé attesterebbe il possesso di 

conoscenze specialistiche di livello equiparabile a quello universitario, fermo restando, comunque, il 

necessario accertamento in concreto – in sede di conferimento dell’incarico – delle effettive competenze 

teorico-pratiche necessarie e della documentata esperienza maturata nel settore ed il legislatore ha disposto, 

in base alle ultime formulazioni dell’art. 7 - comma 6 – del D.Lgs. n. 165/2001 e nell’intento di dare 

risposta alle richieste da più parti pervenute, di mitigare il rigore di tale norma, con l’art. 46 del D.L. n. 

112/08 che sancisce: 

Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti d’opera 

per attività che debbano essere svolte da professionisti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo 

dell’arte, dello spettacolo o dei mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza 

nel settore; 

Di conseguenza l’ampiezza dei margini di deroga introdotti dal legislatore induce a ritenere che la 

specializzazione richiesta in capo agli esperti, pur sempre “particolare” e “comprovata” nel senso sopra 

chiarito, non debba necessariamente essere di tipo universitario, e dunque possa essere anche 

“universitaria”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Vista la Legge 24 dicembre 2007, n. 244, art. 3, commi da 54 a 57; 

Visto l’art. 46 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito nella Legge del 6 agosto 2008 n. 133 e 

successive modificazioni e/ o integrazioni; 

Occorre di conseguenza provvedere in sede di predisposizione del bilancio di previsione o con modifiche 

al bilancio stesso ed anche in sede di assestamento ed attraverso il presente allegato nel quale viene esposto 

in termini numerici il limite necessario della spesa per l’esercizio di riferimento con indicazione delle 

relative risorse già inserite nel bilancio stesso che eventualmente vengono concentrate nella nuova 

voce. 

Atteso quanto sopra, 

- in merito al Progetto - schema di Bilancio di Previsione 2019-2021, al fine dell’inserimento nel bilancio 

di previsione 2019-2021, in quanto strumenti di programmazione economico-finanziaria, quali spese 

inerenti incarichi esterni le sotto riportate voci con i relativi interventi di spesa da portare all’attenzione del 

Consiglio Comunale: 

  nessun incarico 

ammontare della spesa                           €uro 0,00; 

Legge n. 122 del 30 luglio 2010 e le manovre correttive in atto. 

Scaldasole, lì 15.11.2018 

 

Il Segretario Comunale                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                    Amministrazione generale – economico  

                         finanziario 

F.to Dott.ssa Maranta Colacicco                                                    F.to         Rag. Debora Gatti 
                                                                                         –    

    

         

     

                                                                    Il Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente 

                                                                                 F.to    Geom. Virginio Cristiani 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO :  Approvazione  schema di bilancio di previsione 2019/2021. 
 

Parere di regolarità tecnica : 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto,  ai 

sensi dell'art. 49 - comma 1 - e ai sensi dell'art. 147 bis., comma 1,   del  D.Lgs. 18 agosto 2000 e 

successive modificazioni e/ o integrazioni.  

Scaldasole, lì   15.11.2018 

                            Il Responsabile del Servizio 

             Amministrazione generale – economico  

                           finanziario 

              F.to    GATTI  Rag.Debora 

 
Parere di regolarità contabile : 
 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto,  ai 

sensi dell'art. 49 - comma 1 -  e ai sensi dell'art. 147 bis., comma 1, del  D.Lgs. 18 agosto 2000 e 

successive modificazioni e/ o integrazioni.  

 

Scaldasole, lì  15.11,2018 

 

                            Il Responsabile del Servizio 

             Amministrazione generale – economico  

                                     finanziario 

                                                                                                       F.to    GATTI Rag. Debora 

 

 

Controllo di regolarità amministrativa contabile 

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Scaldasole, lì  15.11.2018                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                  F.to  Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

 

Pareri inseriti nella deliberazione della GIUNTA COMUNALE  N.   92  del   15.11.2018. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to BONANDIN Alberto 
 
 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Scaldasole, lì 27/11/2018 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Scaldasole, lì 27/11/2018 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Scaldasole, lì ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.ssa Maranta COLACICCO) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15 novembre 2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Scaldasole, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


